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Aquesta memòria descriu la gestió de l’Associació Coordinadora Sinergia Social, 
una organització d’entitats, serveis i establiments socials que actua en els àmbits 
de l’atenció, la formació i l’ocupació de persones en risc d’exclusió, al servei de la 
comunitat i de les seves administracions públiques, durant aquest darrer període 
de 2019. 

Es tracta d’una organització amb més de 30 anys d’experiència que vol continuar 
atenta a les necessitats socials emergents i que segueix fent realitat una expressió 
molt pròpia de la mateixa Mercè Fontanilles: “ser útils a la societat”.

Llegint la memòria ens farem càrrec dels números més significatius de l’organitza-
ció. Es tracta de tot el que és quantificable i que es correspon amb l’expressió “tenir”. 
En aquest sentit, tot el que té l’organització es posa al servei de les persones, 
COMPARTINT RECURSOS. En tot cas, els números a compartir es resumeixen 
en el següent volum d’activitat:

27.175 persones impactades que pertanyen a 10 col·lectius amb necessitats socials,  
a través de 23 entitats, membres de la Coordinadora Sinergia Social,  en 25 serveis 
residencials i 25 en serveis especialitzats no residencials, amb 73 serveis 
d’orientació, formació i inserció i amb un total de 779 professionals, dels quals el 
487 són dones i 297 són homes.

Ara bé, si la memòria expressa el que és tangible, traduïble a números, també cal 
considerar la dimensió intangible de l’organització, el que li dóna sentit, com els 
seus fins socials,  la seva missió,  visió i  valors, des d’una qualitat i una ètica singular; 
Tot el que es correspon amb l’ expressió “ser”. I això també és al servei 
de la comunitat, COMPARTINT  HORITZONS, és a dir, compartint l’apropament 

Carta de la direcció

inabastable cap a on volem anar o el que volem “ser”.

Així doncs, apropem la inclusió de persones en risc social a la comunitat, i alhora, ens 
volem apropar a una comunitat cada cop més integradora, que tendeixi a l’absència 
d’exclusió.

En aquest sentit, l’organització compta amb espais, habitatges i equipaments adequats, 
amb projectes urbans, i també rurals, que faciliten l’atenció, la formació i l’ocupació 
de persones, comptant amb la implicació social, cívica, cultural i mediambiental de la 
comunitat.  Així, impulsem i gestionem serveis vinculats a xarxes d’orientació laboral, 
formació i inserció, com INCORPORA, UECS, o PNO, xarxes d’habitatges com SAEJ, IPIS o 
PILS  i espais singulars com “l’Espai OSCOBE”, “Can Santa Digna” o “Can Grau” que poden 
ser font de noves oportunitats.

Finalment, constatar el compromís de Sinergia amb la societat civil i el tercer sector 
social de qui forma part, potenciant el món no lucratiu. El sentit d’aquestes entitats 
no és solament una mera confluència d’interessos. No oblidem l’essencial: es tracta 
de “ser”, compartint horitzons d’interès general, més que de “tenir”, competint pels 
recursos d’interès particular. 

Cal recordar que és des d’aquesta voluntat de compartir que presentem aquesta 
memòria.

Pere Molins Garcia
Gerència d’organització, 
administració i acció empresarial

Domènec Domènech
i Roig
Gerència institucional 
i de plataforma tecnològica

Pepa Arqué Gené
Direcció tècnica i RRHH
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Coordinadora
Sinergia Social
La Coordinadora Sinergia Social agrupa i gestiona de forma integral fundacions 
territorials d’atenció a les persones i serveis socials, fundacions sectorials 
especialitzades en formació i educació per a la inserció social i l’ocupació,
i també projectes empresarials amb capacitat de generar ocupació 
per col·lectius amb especial dificultat d’accés al treball.

Any: 1998

Persones

Associació

Fundació Mercè Fontanilles
Fundació Persona i Valors
Fundació Ciutat i Valors
Fundació Comunitat i Valors
Fundació Antonio Jiménez
Cooperativa Cerc@
Fundació Casal l’Amic
Associació Estrep
Associació Atlàntida
Art Integrat
CEINA
Suport Executiu
Fundació OSCOBE
ECO - BROT
Brot Empresa d’inserció
Assossiació Obre’t Ebre
British - Centre de formació
Escola d’Oficis
UTE PILS
UTE IPIS
UTE UECS Fundació Antonio 
Jiménez – Formació i Valors
OSCOBE- Noves Tendències
PNO-PNO

23 entitats membres 
de la Coordinadora:

Col·lectius 
d’intervenció:

27.175

Dades
Persones ateses

Total:

2019
-->

Les entitats membres de la Coordinadora ofereixen serveis 
en els següents àmbits: 

Persones 
amb discapacitat 
derivada de malaltia mental

Persones 
amb tractament  
per drogodependència

Persones 
que compleixen
mesures judicials

Persones en recerca 
activa de feina

Persones grans 
amb dependència

Joves i adults  
en processos formatius

Persones en millora
de l’ocupabilitat

Persones afectades 
per VIH/Sida

Infància, adolescència 
i joventut

Persones en situació
o risc d’exclusió social

ATENCIÓ
Millora de la qualitat de vida de les persones, afavorint
l’autonomia i la inclusió social

OCUPACIÓ
Formació i educació com a via de generació d’oportunitats 
d’ocupació

FORMACIÓ
Plans d’emprenedoria i creació de llocs de treball 
per a col·lectius en risc d’exclusió social

GESTIÓ
Planificació, execució i avaluació d’entitats, serveis
i establiments socials

COMUNITAT Suport social - associatiu, empresarial i públic 
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Projectes
25 Serveis residencials

19  adreçats a infants, adolescents i joves en situació de risc social	

2  adreçats a persones que compleixen mesures judicials

2  adreçats a persones amb drogodependència

1  adreçat a persones amb problemàtica derivada
de necessitats de salut mental

1  adreçat a gent gran

25 Serveis tècnics especialitzats

9 de suport acadèmic i formatiu

7 són serveis socials especialitzats

6 comunitaris i de sensibilització		

2 adreçats a persones que compleixen mesures judicials

1 punt d'assessorament energètic

73 Serveis d'orientació laboral, formació i inserció 

5  Serveis de creació i ocupació

13.636
Persones usuàries

Total:

Orientació laboral,
formació i inserció 

8.378 --> Ceina

2.633 --> Fundació Mercè Fontanilles

1.479 --> Fundació OSCOBE

529 --> Cooperativa Cerc@

460 --> Acadèmia British

58 --> Escola d’Oficis 

51 --> Associació Obre’t Ebre

48 --> Fundació Antonio Jiménez

Residencials

1.703
Persones usuàries

Total:

1.238 --> Fundació Mercè Fontanilles 

349 --> Fundació Ciutat i Valors

94 --> Fundació Persona i Valors

22 --> OSCOBE

Creació i ocupació

24
Persones usuàries

Total:

17 --> Brot 

7 --> Art Integrat

Tècnics 
especialitzats

11.812
Persones usuàries

Total:

6.570 --> Associació Atlàntida

2.256  --> Fundació Ciutat i Valors 

1.375 --> Fundació Casal l’Amic

1.188 --> Fundació  Mercè Fontaniles

271  --> Obre’t Ebre

90 --> Cooperativa Cerc@

43 --> Fundació Antonio Jiménez 

14 --> Fundació OSCOBE

5  -->   Fundació Persona i Valors

128 Projectes gestionats
Total:

-->
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Persones ateses
Classificades per àmbit territorial

593

210

197

37

22

-

644

1.703

Persones ateses en 
serveis residencials

2.360

740

392

1.465

14

271

6.570

11.812

Persones ateses
 en serveis tècnics 

especialitzats

2.633

8.249

518

550

1.479

51

156

13.636 24

Persones ateses en 
serveis de formació i 

inserció Creació i ocupació

A. Barcelona Ciutat  B. Comarques de Barcelona  C. Comarques de Lleida  D. Comarques de Tarragona  E. Comarques de Girona  F. Terres de l’Ebre  G. Tota Catalunya

Classificades per tipologia

-

-

-

-

-

-

24

A.

B.

C.

D.

E.

F.

G.

1.503

50

8

44

53

45

-

1.703

Persones ateses en 
serveis residencials

2.757

21

9

98

77

-

8.850

11.812

Persones ateses
 en serveis tècnics 

especialitzats

931

-

-

63

-

-

12.642

13.636 24

Creació i ocupació

A. Infància, adolescència i joventut B. Persones amb drogodependència  C. Persones afectades per VIH/SIDA  D. Persones que compleixen mesures judicials  E. Persones grans amb dependència
F. Persones amb malaltia mental  G. Diversos públics, serveis d’ inserció laboral i de sensibilització

24

-

-

-

-

-

24

A.

B.

C.

D.

E.

F.

G.

Persones ateses en 
serveis de formació i 

inserció

Infància, adolescència i joventut

1.070

2013 2014 2015 2016 2017 2018

4.077 4.044
4.970

6.640
7.649

Persones amb tractament per drogodependència

47

62 62

71

63

79

Centres d’atenció a la infància i l’adolescència, pisos 
d’autonomia, equips de valoració del maltractament 
infantil, projectes acadèmics i professionalitzadors, 
serveis de mediació intercultural i serveis d’ inserció.

Pisos de suport.

2019

5.191

71

Persones afectades per VIH/sida

8

2013

2013

2014

2014

2015

2015

2016

2016

2017

2017

2018

2018

9 10 11

17

14

Pisos de suport i serveis de suport a la 
vida autònoma.

2019

2019

17

Persones que compleixen 
mesures judicials

160

2013

2013

2014

2014

2015

2015

2016

2016

2017

2017

2018

2018

153 152 4.970
149

199

Pisos de suport i serveis d’acompanyament a la 
formació i inserció laboral.

2019

2019

205

Persones grans amb dependència

81
71

81
90

113
105

Serveis d’ajuda a domicili /Residència i  
Centre de dia.

130

Diversos públics,  serveis d’ inserció 
laboral i sensibilització

1.200 2.128 2.347
4.358

Serveis de sensibilització social 
UEC (Unitat d’Escolarització Compartida),  
PFI (Programes de Formació i Inserció),  
Formacions a mida.

Persones amb discapacitat 
derivada de malaltia mental

48

2013 2014 2015 2016 2017

48

2018

49

46
45

49

Treballadors/es d' inserció

Llar Residència.

12

33

9
13

25

2019

45

24

2013

2013

2014

2014

2015

2015

2016

2016

2017

2017

2018

2018

2019

2019

1.336

16.189

21.492
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 1. Ampliació de la cartera de serveis en l’emancipació de joves tutelats i extutelats:

- SAEJ Barcelona, SAEJ Tarragona i ampliació IPIS
- Planificació del desplegament de PILs 

 2. Ampliació de la cartera de serveis en l’àmbit de la formació i orientació laboral:

- Inici del programa Activa’t (Fundació Mercè Fontanilles)
- Inici de l’Incorpora Jove (Fundació Mercè Fontanilles)
- Reprenem el programa MARMI de la Cooperativa Cerc@
- Curs de Viticultors de l’Incorpora Jove
- Reprenem el programa Mas Social, amb el nou punt d’actuació a Girona 

3. Gestió d’equipaments:

- Inici de l’activitat a l’equipament Can Grau. Ubicació del servei a Santa Digna 
  (Fundació Mercè Fontanilles)
- Millores en l’espai d’OSCOBE
- Finalitzem les obres de Cervià de les Garrigues, que ens permet iniciar el servei 
  de residència i centre de dia (Fundació Persona i Valors)

 4. Ampliem la cartera de serveis socials d’atenció a adults:

- SAVA Drogodependències

5. Ampliació de la cartera de serveis de mobilitat internacional:

- Inici del contracte d’assessorament en mobilitat internacional 
   del Catàleg d’Emancipació Juvenil (Obre’t Ebre)
- Oficina de Mobilitat Itinerant
- Acreditació de noves entitats del territori Terres de l’Ebre

6. Obrim línies de creació d’ocupació
 
- Agricultura ecològica: Brot del SUD (Eco-Brot, Art Integrat, Obre’t Ebre)

 7. Serveis Generals:

- Estrenem les xarxes socials (Instagram, Facebook i Linkedin) de la Fundació Mercè Fontanilles
   i realitzem el pla de comunicació de la Coordinadora Sinergia Social 
- Actualitzem la imatge corporativa de les entitats (logotip, color i tipografia)

 8. Trasllat de Seu

- Ens traslladem a les noves oficines del Carrer Trajà de Barcelona

A destacar 

De 1.001 a 1.200 
persones usuàries

De 801 a 1.000 
persones usuàries

De 401 a 800 
persones usuàries

De 1 a 400 
persones usuàries

Àmbit d’actuació

1. Fundació Mercè Fontanilles

2. Fundació Persona i Valors

3. Fundació Ciutat i Valors

4. Fundació Comunitat i Valors

5. Fundació Antonio Jiménez

6. Cooperativa Cerc@

7. Fundació Casal l’Amic

8. Associació Estrep

9. Associació Atlàntida

10. Art Integrat

11. CEINA

12. Suport Executiu

13. Fundació OSCOBE

14. BROT

15. Assossiació Obre’t’Ebre

16. Acadèmia British

17. UTE UECs Fundació Antonio     	
       Jiménez- Formació i Valors

11

3

7 6

13 14

15

2 16 17
Comarques de Lleida

Comarques de Girona

Ciutat de Barcelona

Comarques de Tarragona

Terres 
de l’Ebre

Catalunya Central

A tota Catalunya
1 5 4 8 12
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Equip humà
Categoria professional 
de la plantilla

 

HOMES

DONES

TOTAL

292 (37%)

487 (63%)

779

2,32%

0,90%

30,15%

45,49%

8,38%

6,70%

4,12%

Serveis

Personal administratiu

Personal qualificat

Diplomats

Llicenciats

Comandaments intermedis

Càrrecs directius

Alts càrrecs directius

Distribució de la plantilla 
per gèneres

Plantilla segons gènere

25%

75%

6,67%

51,71%

48,29%
36,26%

63,74%

H

83,08%

16,92% 16,67%

83,08%

43,75%

56,25%
93,33%D

57,14%

42,86%

Categoria professional per sexes

1,93%

Equip humà

01

02

03

04

05
06

07
08
09 10 11

14
13

12

01

02

03

04

05
06

07
08
09 10 11

14
13

12

Comptes
Els comptes clars

Ingressos Despesa

01. fundació mercè fontanilles 46,68 % 45,06 %

02. fundació ciutat i valors 25,94 % 25,82 %

03. fundació persona i valors 7,18 % 7,61 %

04. fundació oscobe 8,42 % 8,64 %

05. brot empresa d'inserció 2,04 % 2,28 %

06. esquemes informàtics - ceina 3,72 % 3,71 %

07. empresa d'inserció art integrat 1,44 % 1,62 %

08. cooperativa cerc@ 1,32 % 1,59 %

09. acadèmia british 1,16 % 1,11 %

10. fundació casal l'amic 0,67 % 0,80 %

11. associació obre't ebre 0,49 % 0,46 %

12. fundació antonio jiménez 0,67 % 0,88 %

13. associació atlàntida 0,19 % 0,20 %

14. eco-brot 0,07 % 0,21 %

% %

D'acord amb la legislació vigent i com una de les mesures de transparència i rendició de comptes, els comptes del 2019 són auditats
per Audiaxis auditories SPL, tancant-se l’ informe dels comptes auditats del 2019, el juliol del 2020. I també, per donar compliment
a la llei de transparència, la informació es publica a la pàgina web de l'entitat.

Les UTES queden incloses en el pressupost de les entitats titulars.
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Suport i col·laboració 
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Formem part de:

Gràcies 
a tothom

 per fer-ho 
possible!



sinergia.org
Carrer de Trajà, 14 (Interior)

Accés: Parc de la Font Florida
08004 Barcelona

Tel. 93 268 22 22 · sinergia@sinergia.org 


